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Abstrakt (CZ)

Disertační práce je věnována problematice digitalizace, metadatového popisu a souvislostem, které

tyto procesy spojují. V posledních letech se k těmto běžným tématům pojí také logická dlouhodobá

ochrana digitálních dat, která je na metadatech a tedy i na procesech digitalizace, kde metadata

vznikají, do velké míry závislá. První úvodní kapitoly disertační práce se zabývají digitalizací,

teoretickými a praktickými problémy dlouhodobé ochrany digitálních dat s důrazem na metadata.

Rozebrán je z pohledu metadat i referenční rámec OAIS, který je východiskem pro dnešní podobu

ochranných metadat i podobu digitálních repozitářů. Metadatům se věnují také další kapitoly

disertační práce. Je analyzován obecný vývoj metadat s důrazem na administrativní, ochranná a

technická metadata používaná v paměťových institucích. Podobné hledisko má i následující kapitola o

využívání metadat v Národní knihovně České republiky (NK ČR). Ta popisuje vývoj používání metadat

ve dvou obdobích až do současnosti a nabízí i komentáře k tomu, jak praxe a používání standardů

metadat reflektovaly potřeby dlouhodobé ochrany digitálních dat. Jedna z posledních částí práce se

zabývá způsoby uložení dat a problematikou certifikace repozitářů. Praktickou částí práce a výstupem

několikaletého výzkumu je návrh metadatového profilu pro masovou (robotickou) digitalizaci

novodobých monografií a periodik v projektu Národní digitální knihovna (NDK). Profil obsahuje

schémata METS, PREMIS, Dublin Core, MIX, MODS a ALTO XML. Návrh byl v méně rozpracované

podobě součástí Zadávací dokumentace projektu NDK v létě 2011. Od podzimu 2011 se podle profilu

vytváří také metadata v projektu NK ČR ANL+ (analytické zpracování periodik).

Abstract (EN)

This thesis is dedicated to the processes of digitization and metadata description, as well as the links

that connect them. In recent years, another topic has been becoming relevant for both mentioned

processes – the logical long-term preservation of digital objects. Long-term preservation is dependent

on metadata and therefore on the processes of digitization, when some important metadata is

created. The first introductory chapter of the thesis briefly describes, with an emphasis on metadata,

digitization and theoretical and practical problems of long-term preservation of digital objects. The

OAIS reference framework is also analysed, since it is the background for digital preservation and

present preservation metadata standards. OAIS is also important for the shape and functionality of

digital repositories. Metadata is also the topic of the next chapter of the thesis. General metadata use

and its development are discussed, with emphasis on administrative, technical and preservation

metadata. The following chapter focuses on the use of metadata in the National Library of the Czech

Republic. It describes the evolution during two periods leading up to the present. This section

includes comments on how long-term preservation has been reflected in used metadata standards.

The second-to-last part of the thesis deals with data storage possibilities and the issue of digital

repository certification. The practical part of the work and the research output is a metadata

application profile proposal for mass (robotic) digitization of modern monographs and periodicals for

the National Digital Library project (NDK). The profile contains metadata schemas METS, PREMIS,

Dublin Core, MIX, MODS and ALTO XML. The proposal was (in a less developed form) part of the call

for tender documentation for NDK projects in summer 2011. Since autumn 2011, metadata from the

project ANL+ (periodicals analytical description) has been created according to that profile.
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1. Předmluva

Dnešní společnost již není společností „papírovou“, nýbrž elektronickou. Velká část vědění vzniká

pouze v elektronické podobě a část dokumentů, která byla tradičně uložena na papírových nosičích, je

nyní přístupná také v digitální podobě. Tato skutečnost se zdá býti výhodnou, hlavně uživatelsky,

ovšem je třeba si uvědomit, že ve své podstatě představuje velkou hrozbu. Hrozbu nenávratné ztráty

digitálních informací, vědění, zkušeností a poznatků. V posledních letech si pracovníci tzv.

paměťových institucí (knihovny, archivy, muzea) začali uvědomovat, že nebezpečí je velmi reálné a že

ztráty digitálních informací a relevantních dokumentů jsou aktuálním problémem, kterému musí čelit.

Knihovny byly v minulosti zaměřeny na uchování minulosti, tedy dokumentů starých i současných pro

budoucí uživatele. V současné době, s příchodem digitalizace a dlouhodobé ochrany digitálních dat,

se knihovny a vlastně všechny paměťové instituce orientují směrem do budoucna. Nepřestaly se

starat o dokumenty, ale stávají se vedoucími institucemi ve vývoji technologií, které k tomu potřebují.

Jde o jeden z podstatných obratů, který za poslední desetiletí knihovny potkal. Zatímco automatizace

v 60. letech 20. století pomohla provádět lépe, levněji a rychleji stávající procesy v knihovnách známé

stovky let (katalogizace, akvizice aj.), tak až digitalizace a ochrana digitálních dat přinesla

fundamentální změny těchto procesů. Předkládaná disertační práce popisuje mj. tento společenský a

technologický jev a to, jak se s ním vyrovnávají knihovny a archivy ve světě i u nás. V posledních

letech probíhá posun od pouhého generování obsahů pomocí digitalizace k přijímání odpovědnosti za

dlouhodobou logickou ochranu takto vzniklých digitálních dokumentů. Není tím myšlena ochrana dat

ve smyslu zálohování (ochrana bitstreamu), ale zajištění použitelnosti současných digitálních

dokumentů v budoucnu. K tomu, aby logická ochrana mohla být prováděna, je potřeba zapojit do

životního cyklu digitálních objektů nové nástroje a vytvářet nové typy metadat. U vyspělých systémů

na ukládání dat logická dlouhodobá ochrana stojí a padá s metadaty, která jsou v systému uložena.

Jde nejen o metadata popisná, ale především o strukturální, administrativní, ochranná a technická.

Právě o těchto metadatech je předkládaná disertační práce.

Práce je zacílena na digitální dokumenty vzniklé digitalizací. Jsou popsány základní problémy

dlouhodobé ochrany digitálních dat (digital preservation) i nabízející se řešení. Jedním z

nejdůležitějších způsobů jak zajistit dlouhověkost, použitelnost a pochopitelnost digitálních objektů v

budoucnu, je opatřit je odpovídajícími údaji o nich samotných, tj. právě metadaty. Jsou popsány

jednotlivé typy metadat, historie jejich vzniku a využívání ve světě. Podrobněji je pojednáno z různých

hledisek o využití metadat v projektech NK ČR.

Hlavní praktickou částí disertační práce je návrh nového aplikačního profilu metadat pro digitalizaci

periodik a monografií v projektu Národní digitální knihovna (NDK). Bylo nutné popsat vývoj a stav

využití metadat v obou dosavadních projektech NK ČR, které se zabývají digitalizací (Kramerius a

Manuscriptorium). Popis vývoje je východiskem návrhu nových profilů metadat. V ČR se digitalizace

provádí již od poloviny 90. let minulého století. Ovšem nikdy nevznikla specifikace metadat, která by

napomáhala logické dlouhodobé ochraně takto vzniklých digitálních objektů, a to i přesto, že tato

problematika je od roku 2005 velmi aktuální a je řešena na mezinárodních fórech a od roku 2005

vznikaly také relevantní metadatové standardy (např. PREMIS). Určitým pokusem o zavedení nových

typů metadat do procesu digitalizace bylo v roce 2008 doplnění specifikace metadat pro program

VISK7 doplněna o omezený počet elementů schémat PREMIS a MIX. Disertační práce obsahuje také

přiblížení procesu rozhodování a implementace nových typů metadat v procesu digitalizace projektu

NDK. Návrh nového profilu obsahuje nejen popisná, ale především administrativní, technická,

strukturální a ochranná metadata. Návrh aplikačního profilu metadat pro digitalizaci v projektu NDK je

specifikován a vytvořen tak, aby byly digitální dokumenty vycházející z tohoto projektu připraveny na

dlouhodobou ochranu v rámci long-term preservation (LTP) systému.
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Disertační práce se také věnuje vývoji způsobu uložení dat a digitálním repozitářům (digital

repositories). Konkrétně možnostmi jejich implementace a správou dokumentů v dlouhodobém

horizontu tak, aby digitální dokumenty v nich uložené byly stále uživatelům dostupné, použitelné a

také pochopitelné. Zjednodušeně řečeno, aby např. dokumenty vzniklé v určitém SW v roce 1995 byly

k dispozici v použitelné podobě např. i v roce 2055 bez větších komplikací, tak jako je tomu dnes v

případě knih. V této souvislosti je rozebrána problematika vnitřních auditů a externí certifikace

repozitářů, které by měly prokázat opravdovou spolehlivost institucí a jejich repozitářů.

Téma disertační práce jsem si vybral právě s ohledem na výše uvedené skutečnosti. Dalo se


[…]


5. získává a ukládá digitální objekty na základě stanovených kritérií, které odpovídají cílům a

schopnostem instituce.

6. neustále udržuje integritu, autenticitu a využitelnost digitálních objektů, které trvale

uchovává.

7. vytváří a uchovává potřebná metadata o událostech souvisejících s uloženými digitálními

objekty v průběhu jejich uchování, jako i metadata o samotném vytvoření digitálních objektů,

podmínkách zpřístupnění a kontextu využití digitálních objektů.

8. musí naplnit nezbytné požadavky na zpřístupnění objektů ven z repozitáře určité komunitě.

9. musí mít strategii pro plánování ochrany a souvisejících procesů včetně záchranných prací.

10. musí mít technickou infrastrukturu adekvátní pro účel neustálé údržby digitálních objektů.

Teze 13.
Vybudování důvěryhodného digitálního repozitáře a jeho certifikace jsou pro hodnotnou trvalou

ochranu a zpřístupnění digitálních dokumentů nezbytné.

 Digitální repozitář v národní instituci (národní knihovna, národní archiv apod.) by měl svou

důvěryhodnost prokázat absolvováním interního a externího certifikačního procesu.

Předpokladem je připravenost, implementace referenčního rámce OAIS, vytváření dostatečných

metadat.

 Důvěryhodný digitální repozitář musí prokázat schopnost provádět logickou dlouhodobou

ochranu standardním způsobem. Tj. měl by mj. zajistit integritu a autenticitu dokumentů, ošetřit

migraci (případně emulaci), ochranu proti neoprávněnému přístupu, poškození atd. K zajištění a

uchování údajů o autenticitě i integritě napomáhají ochranná metadata.

 Z hlediska instituce snažící se v konečném výsledku o externí certifikaci, je vhodné absolvovat

napřed interní „self“ audit, který pomůže odhalit konkrétní rizika a lze jej periodicky opakovat.

Poté může absolvovat audit externí (placený), který může být díky internímu auditu kratší a také

levnější.

 Podrobněji je rozebrán vnitřní audit pomocí nástroje DRAMBORA6, který je nejvhodnější pro

použití v českých paměťových institucích, kde se již používá.

 Disertační práce dále popisuje následující dokumenty a nástroje zabývající se kritérii hodnocení

důvěryhodnosti:

- Trustworthy Repositories Audit & Certification : Criteria and Checklist (OCLC, CRL, 2007),

známý pod zkratkou TRAC;

- NESTOR Criteria Catalogue.

6 http://www.repositoryaudit.eu/

http://www.repositoryaudit.eu/
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6. Závěr

Disertační práce prokázala platnost předložených tezí. Praktickou součástí práce je rozsáhlý návrh

nového aplikačního profilu metadat, který bude využit od roku 2012 v digitalizaci projektu Národní

digitální knihovna. Disertační práce mj. ukazuje, že v prostředí českých knihoven a archivů nebyla

potřeba tvorby nových typů metadat zcela jednoznačně reflektována. V NK ČR vznikla první

specifikace technických a ochranných metadat až v roce 2008 a to ve velmi základní podobě. Tento

rozsah vydržel až do současnosti, kdy od zmíněného roku v rámci projektu VISK7 vznikají základní

metadata ve standardech PREMIS a MIX u digitalizovaných novodobých děl. Od roku 2008 ovšem

nevznikla v oblasti českého knihovnictví a digitalizace žádná další iniciativa, která by tento typ

metadat dále rozpracovala. Je to dáno i tím, že v ČR neexistoval a dosud neexistuje repozitář, který by

tento typ metadat dokázal využít a následně dále vytvářet, jak vyplývá z kapitoly 6 disertační práce.

Bez ohledu na tuto skutečnost jsou ochranná metadata velmi důležitá, i v případě, že není dostupný

systém, který by je využil. Pokud jsou digitální objekty dobře technicky i jinak popsány, je vždy možné

lépe kontrolovat jejich integritu, autenticitu. Bez těchto metadat nelze jednoznačně říci, zda digitální

objekt neprošel nechtěnou změnou, není poškozen, není odlišný od původního objektu apod. Bohužel

se zdá, že v ČR dosud tento typ problémů nenašel větší odezvu a tvorba ochranných metadat

v digitalizaci stále není prioritou. Jistým obratem k lepšímu je až projekt Národní digitální knihovna,

v rámci kterého vznikl návrh nových metadatových profilů pro digitalizaci monografií a periodik.

Návrh profilů, které jsou praktickou částí disertační práce, vznikaly intenzivně během let 2009-2011.

Obsahují vedle popisných také potřebná metadata administrativní, ochranná, strukturální a technická.

Oba návrhy jsou záměrně flexibilní a postavené pouze na schématech metadat, která jsou ve své

oblasti ve světě běžně používanými standardy. Díky tomu lze metadata sdílet, vytvářet a upravovat

v mnoha běžně dostupných nástrojích, které s konkrétními standardy pracují apod. Věřím tomu, že

předložená disertační práce odpovídá na otázky a plní cíle, které stály na počátku jejího vzniku. Návrh

aplikačního profilu metadat je přínosem pro oblast digitalizace a tvorby metadat v České republice a

doufám, že bude dále rozvíjen a využíván nejen v projektu NDK7, ale i v projektech jiných, jak tomu

ostatně je v projektu digitalizace článků periodik ANL+.

7 21. 3. 2012 byly publikovány nové, mírně aktualizované, verze obou profilů. Na této úpravě se původní autor
(Jan Hutař) již z větší části nepodílel – viz http://kramerius-info.nkp.cz/planovane-akce/novinky/zverejneny-
aktualizovane-verze-metadatovych-formatu).

http://kramerius-info.nkp.cz/planovane-akce/novinky/zverejneny-aktualizovane-verze-metadatovych-formatu
http://kramerius-info.nkp.cz/planovane-akce/novinky/zverejneny-aktualizovane-verze-metadatovych-formatu
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