Posudek disertační práce

Autor: Jan Hutár

Titul: Digitalizace, popis pomocí metadat a jejich formáty

Vedoucí práce: Stanislav Kalkus, MA, PhD

Cílem práce je popsat současný stav a souvislosti procesů digitalizace analogových předloh tištěných dokumentů a dlouhodobé ochrany takto vzniklých digitálních objektů. Je popsána důležitost metadat a jejich specifikace pro proces digitalizace. Práce se snaží poskytnout náhled na problematiku dlouhodobé ochrany digitálních dat ve spojitosti s metadaty, která během digitalizace vznikají. Práce je velice rozsáhlá, výborně zorganizovaná a do značné míry založená na zkušenostech autora založených na jeho práci na digitalizačním projektu Národní knihovny, ale i jiných aktivitách spojených s digitalizací na mezinárodní úrovni. Mimo jiné práce má výbornou bibliografii a také velmi dobře vysvětluje odbornou terminologii. Tato práce je na velice vysoké profesionální úrovni, cíl který si autor vytknul byl splněn v celém rozsahu. General metadata use and its development are discussed with emphasis on technical and preservation metadata. Kandidát dodržoval všechna pravidla a splnil všechny podmínky aby jeho práce byla přijata pro obhajobu a proto práci doporučuji k obhajobě.

Stanislav Kalkus, MA, PhD vedoucí práce